[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТЕПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _Hlk188621872][bookmark: _Hlk183768156]23 января 2025 г.		 	       с. Степное				   № 45/664-I

Об утверждении Положения об официальном сайте органов местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Степновского муниципального округа Ставропольского края и в целях реализации прав граждан на получение информации, Совет депутатов Степновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов
Степновского муниципального округа
Ставропольского края							А.Н.Литвиненко

Глава
Степновского муниципального округа
Ставропольского края							С.В.Лобанов
2

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
Степновского муниципального
округа Ставропольского края

от 23 января 2025 г. № 45/664-I

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте органов местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края

I. Основные положения

1. Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края определяет порядок работы официального сайта органов местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – официальный сайт, органы местного самоуправления, округ).
2. Официальный сайт является публичным источником информации о деятельности органов местного самоуправления Степновского муниципального округа Ставропольского края (Глава округа, администрация округа, Совет депутатов округа, Контрольно-счетный орган округа) и обеспечивает открытость и доступность к сведениям об их деятельности. Официальный сайт позволяет осуществлять доступ к официальным интернет-порталам органов государственной власти Российской Федерации и Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет).
[bookmark: _GoBack]3. Официальный сайт представляет собой сайт, имеющий доменное имя, предоставленное Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в рамках проекта «ГосВеб». Официальный сайт размещается в сети Интернет по электронному адресу: https://stepnoe-sk.gosuslugi.ru/.
4. Информация о деятельности органов местного самоуправления округа, размещаемая на официальном сайте, предназначена для неограниченного круга лиц, является открытой и общедоступной, имеет статус официальной. Иной статус информации оговаривается отдельными примечаниями к ней.
При использовании, цитировании и перепечатке информации, размещенной на официальном сайте, обязательным требованием является ссылка на его электронный адрес.

II. Целевое назначение официального сайта

5. Создание и функционирование официального сайта направлено на достижение следующих целей:
1) обеспечение реализации прав и законных интересов граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, осуществляющих поиск информации о деятельности органов местного самоуправления округа (далее – пользователи информацией) на доступ к указанной информации;
2) объективное информирование пользователей информацией о наиболее значимых событиях, общественно-политических и социально-экономических процессах на территории округа;
3) повышение эффективности муниципального управления в округе;
4) создание постоянно действующего канала для обращений и запросов пользователей информацией в органы местного самоуправления округа, через сеть Интернет, предоставление справочно-информационных услуг, в том числе доступа к установленным формам обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органами местного самоуправления округа, в электронном виде;
5) укрепление взаимодействия органов местного самоуправления округа с институтами гражданского общества, создание необходимых предпосылок для:
осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления округа;
участия пользователей информацией в обсуждении планов социально-экономического развития округа;
формирования правовой культуры населения округа;
6) формирование целостного позитивного образа и инвестиционной привлекательности округа.

III. Состав информации, размещаемой на официальном сайте

[bookmark: P139]6. Информация, размещаемая на официальном сайте, содержит:
1) общую информацию об органах местного самоуправления округа;
2) информацию о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления округа;
3) информацию об участии органов местного самоуправления округа в реализации федеральных и ведомственных целевых программ, государственных программ Российской Федерации и государственных программ Ставропольского края, а также о мероприятиях, проводимых Главой округа, администрацией округа, Советом депутатов округа, Контрольно-счетным органом округа, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органов местного самоуправления округа;
4) информацию о состоянии защиты населения округа и территории округа от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органами местного самоуправления округа до сведения пользователей информацией в соответствии с федеральными законами и законами Ставропольского края;
5) информацию о результатах проверок, проведенных органами местного самоуправления округа, а также о результатах проверок, проведенных в органах местного самоуправления округа, и в подведомственных им учреждениях;
6) тексты и (или) фотоматериалы официальных выступлений и заявлений Главы округа, заместителей главы администрации округа, председателя Совета депутатов округа и председателя Контрольно-счетного органа округа.
7) статистическую информацию о деятельности органов местного самоуправления округа;
8) информацию о кадровом обеспечении органов местного самоуправления округа;
9) информацию о работе органов местного самоуправления округа с обращениями граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, объединений граждан, в том числе юридических лиц (далее – обращения граждан), государственных органов, органов местного самоуправления.
7. Информация, указанная в пункте 6 настоящего Положения, представляется путем размещения на официальном сайте или путем предоставления ссылки на другие сайты в сети Интернет, на которых размещена данная информация.
8. На официальном сайте наряду с информацией, указанной в пункте 6 настоящего Положения, может размещаться информация о деятельности государственных органов Ставропольского края, Российской Федерации, а также иная информация, отвечающая целевому назначению официального сайта. Решение о размещении указанной информации на официальном сайте принимается Главой округа.
9. Не подлежит размещению на официальном сайте информация, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральными законами.
10. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления округа (далее – Перечень), размещаемой на официальном сайте, утверждается правовым актом органа местного самоуправления округа.
При утверждении Перечня определяются периодичность размещения информации на официальном сайте, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению информации.

IV. Основные требования к информации, предоставляемой для размещения на официальном сайте

11. Информация для размещения на официальном сайте, а также сведения о необходимости удаления, изменения информации, размещенной на официальном сайте, направляются в администрацию округа в сроки, установленные настоящим Положением.
12. Каждый документ, приложения к документам, правовые акты, а также графические материалы представляются в виде отдельного файла. Документы могут иметь формат: .doc, .docx, .rtf, .txt, .xls, xlsx, .pdf. Изображения должны иметь формат: .jpg, .jpeg, .bmp, .gif, .psd, .swf, .tif, .tiff, .png, .tga, .svg, .cdr и не должны превышать размер 800 x 800.
13. Файлы, превышающие объем 25 Mb, необходимо сжимать архивом или разбивать его на части. Архивные файлы предоставляются в формате: .rar, .zip, .iso.

V. Порядок организации доступа к информации на официальном сайте

14. Информация для размещения на официальном сайте подготавливается органами местного самоуправления округа.
15. Информация для размещения на официальном сайте направляется в администрацию округа в соответствии с периодичностью размещения информации, сроками ее обновления и с соблюдением требований платформы «ГосВеб». Днем предоставления информации для размещения на официальном сайте (сведений об удалении, изменении информации, размещенной на официальном сайте) считается день ее получения администрацией округа, если соответствующая информация получена до 16:00 часов, в ином случае, днем подачи информации считается следующий рабочий день.
16. Ответственность за своевременность, достоверность и точность представляемой для размещения на официальном сайте информации, а также ее соответствие законодательству Российской Федерации и законодательству Ставропольского края несут представившие ее органы местного самоуправления округа.
17. Информация на официальном сайте размещается администрацией округа в течение 2 рабочих дней с момента ее получения. При необходимости срочного размещения материалов ставится пометка «Срочно».
Информация, имеющая пометку «Срочно» публикуется на официальном сайте максимально быстро в срок не более шести часов с момента получения данной информации администрацией округа. При направлении информации с пометкой «Срочно» необходимо проинформировать администрацию округа, для подтверждения получения указанной информации.
18. Официальный сайт может содержать информацию, опубликованную ранее в средствах массовой информации.
19. Информация, не соответствующая целевому назначению официального сайта и (или) требованиям законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края, не подлежит размещению на официальном сайте, о чем администрация округа извещает органы исполнительной власти и иные государственные органы, в течение 2 рабочих дней со дня ее поступления с указанием причин отказа.

VI. Организационно-техническое обеспечение официального сайта

20. Администрирование и техническое обслуживание официального сайта осуществляются администрацией округа.
21. В рамках администрирования официального сайта администрацией округа решаются следующие задачи:
1) формирование структуры официального сайта (состав и систему тематических разделов, подразделов);
2) обработка и размещение представленных материалов;
3) управление содержанием официального сайта;
4) осуществление контроля и оценка эффективности функционирования официального сайта;
5) регулярная проверка и обновление ссылок на другие официальные сайты в сети Интернет на официальном сайте;
6) ведение интерактивных сервисов официального сайта.

VII. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официального сайта

22. Технологические и программные средства, используемые для обеспечения пользования официального сайта, должны обеспечивать:
1) свободный доступ пользователей (посетителей) к ознакомлению с информацией, размещенной на официальном сайте. Для просмотра официального сайта не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей, специально созданных с этой целью технологических и программных средств;
2) возможность поиска и получения информации, размещенной на официальном сайте, включая поиск документа среди всех документов, опубликованных на сайте, по его реквизитам;
3) возможность поиска и получения информации, размещенной на официальном сайте, средствами автоматизированyого сбора данных в сети «Интернет», в том числе поисковыми системами;
4) доступ к информации, размещенной на официальном сайте, без регистрации на официальном сайте пользователей;
5) предоставление возможности определения даты размещения информации, а также даты последнего изменения информации на официальном сайте;
6) учет посещаемости всех страниц официального сайта путем размещения на всех страницах официального сайта программного кода («счетчика посещений»), обеспечивающего фиксацию факта посещения страницы;
23. Информация на официальном сайте должна размещаться на русском языке.
24. Обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта осуществляется в соответствии с порядком, установленным приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. № 483 «Об установлении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в сети «Интернет»».

________________
image1.png